

Paa Khiva Byens Sydside tæt op ad den indre Stadsmur ligger en meget lille Mashit, og til højre for Indgangen til denne finde vi en spidsbuget Kabr over Helgenen *Bâbâ-Harish-Bâbâ* (Bâbâ bet. Bedstefader, og bruges alm. i Tiltale til gamle Mænd i Mellem-asien). Kabren skal stamme fra det 13. Aarhundredes Slutning og være bygget over en from gammel Sheik.

Paa Khivas Vestside tæt ved den indre Mur finde vi Auliaerne Tanabli, Shah Kalandar, samt et Par mindre Auliaer Jygyrek og Tâghân-i-tyrk; alle Gumbaser indsluttende spidsbuede Kabrer, hvorover vaje Alam.

I Byen Khodjeli, som ligger i det nordlige Kharezm nogle faa Kilometer vest for Amu Darjas Bred, ligger Helgenegraven Perim Ishan Aulia, en meget simpel Lergumbas under hvis Hvælving findes en spidsbuget Kabr af Ler over Perim Ishans Grav. (Ishan er Titlen paa de af Islams Mænd, som særlig virke i Religionens

Tjeneste og for dens Udbredelse). Gumbasen er af ny Dato, men om selve Gravens Alder kunde intet bestemt afgøres. Taget paa Gumbasen er prydet med Mængder af Oksehorn. Der var mærkeligt nok her i denne By foruden Perim Ishans Grav kun en, som var prydet med Alam, uagtet hele Khodjelis Befolkning skal stamme direkte fra Profeten. En af hans nærmeste Slægtninge siges at være kommet hertil fra Medina og være Stifteren af Byen Khodjeli.

Paa de før omtalte to Bakker, som ligge paa begge Sider af Vejen fra Khodjeli til Kona Urgendsh (Gamle Urgendsh) ligge udstrakte og i høj Grad interessante Begravelsespladser, en hel By af Gumbaser, Kabrer og mærkelige Former af Gravprydelser, som vi senere ville beskrive. Hovedformen af Kabren er dog her som i alle Egnene af Turkestan, Bokhara og Khiva den spidsbuede.

(Fortsættes).

Generalstaben.

Under Kommando af Kaptajn N. M. Petersen afrejste den 27. Maj med Dampskibet „Laura“ en Ekspedition til Island for at fortsætte de ifjor paa-begyndte Opmaalingsarbejder, der i Aar foruden Triangulation og Trigonometrisk Højdemaaing vil komme til at omfatte en Detailmaaling i Øster Skaftafells Syssel, nemlig Kystlandet, Bjærglandets Affald og Dele af Vatna Jökull. Ekspeditionen bestaar af Kaptajnerne

N. M. Petersen og Hammershøi, Premierløjtnanterne Koch og Jensen, 8 Guider, 3 Underofficerer samt 18 Militærarbejdere. Ekspeditionen, der er udrustet med Telte til Ophold og Konserver til Forplejning, vil efter Ankomsten til Island blive suppleret med Følgeomænd og ca. 50 Heste; dens Arbejder ville udstrække sig over Maanederne Juni, Juli, August og September.

Mindre Meddelelser.

Udenlandsk Hædersbevisning. Kaptajn i Flaaden *C. Ryder* samt Premierløjtnant i Flaaden *Andrup*, der, som bekendt, begge have staaet i Spidsen for Ekspeditioner til Grønland, ere blevne udnævnte til *korresponderende Medlemmer af „Gesellschaft für Erdkunde“ i Berlin.*

Bog anmeldelse. Paa Justus Perthes Forlag i Gotha er udkommet 1. Aargang af „Geographen-Kalender“ udgivet af Dr. Hermann Haack. Bogen er trykt i et bekvemt Format og indeholder 124 Sider. Den synes, efter den Vej Udgiveren er slaet ind paa, at skulle blive en særdeles nyttig Haandbog ikke alene for Geografer, men til lige for enhver der ønsker at have en bekvem Oversigt over Fremskridtene paa det geografiske Omraade.

Haandbogen indeholder foruden et lille nyttigt Kalendarium et Afsnit, som omtaler de vigtigste Verdensbegivenheder i Aaret 1902, der gribe ind i den geografiske Videnskab; endvidere de geografiske Forskningsrejser i 1902, en Literaturfortegnelse, Beretning om Skolegeografi, Skolekartografi, Handelsgeografi, geografiske Lærebøger, Nekrolog over de i Aaret 1902 afdøde Geografer, statistiske Meddelelser fra alle Jordens Lande samt en Adressebog over Jordens Geografer og Dyrkere af Fag, der berøre Geografien.

Bag i Bogen findes en lille Samling Kort, hvorpaa er indtegnet de rejsende Forskeres Ruter i Aaret 1902 og foran er den prydet med et udmærket Billede af den berømte Geograf og Geolog Friherre v. Richthofen.